
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры
противодействия употреблению наркотических средств, алкоголя, 

табака в Сретенском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 
06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования условий 
для сокращения роста употребления наркотиков, алкоголя, табакокурению, 
незаконного оборота наркотиков, распространения наркомании и связанных с 
ней преступлений и правонарушений, администрация муниципального 
района «Сретенский район» постановляет:

1. У тв ер д и ть  п р и л агаем у ю  м у н и ц и п ал ьн у ю  п р о гр ам м у  «Комплексные 
меры противодействия употреблению наркотических средств, 
алкоголя, табака в Сретенском районе на 2024 -2026 годы» 
(приложение №1).

2. Исполнителям программы обеспечить выполнение программных 
мероприятий.

3. Комитету по финансам рассмотреть вопрос об источниках 
финансирования программы и включить ее в перечень программ, 
подлежащих финансированию из средств бюджета муниципального 
района «Сретенский район» в 2024 году и плановый период 2025 и 
2026 годов.

4. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Сретенский район».

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО к р а я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Сретенск



5. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнородования) в порядке , установленном Уставом муниципального 
района «Сретенский район».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» - 
председателя комитета социальной политики.

Глава муниципального района 
«Сретенский район» А.С. Закурдаев

Исп. 8(30246)21753 B.C. Степанова



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
МР «Сретенский район» 

От « J Y 2023г. №

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 
употреблению наркотических средств, алкоголя, табака в Сретенском

районе на 2024-2026 годы».

I. Раздел «Объем и источники финансирования» паспорта 
муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 
употреблению наркотических средств, алкоголя, табака в Сретенском 
районе на 2024 -  2026 годы» изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Потребность в финансовых затратах на выполнение 
мероприятий программы за счет средств бюджета 
муниципального района «Сретенский район» 

составляет 280,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
- 2024 год -  250,0 тысяч рублей,
- 2025 год -  250,0 тысяч рублей,
- 2026 год -  250,0 тысяч рублей.

II. Раздел 3 «ресурсное обеспечение программы» изложить в 
следующей редакции:

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы. 
Ф и н а н с и р о в а н и е  м е р о п р и я т и й  п р о г р а м м ы  осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального района «Сретенский район». 
Объем финансирования на 2024 -  2026 годы составляет 750,0 тысяч 
рублей, в том числе по годам:

- 2024 год -  250,0 тысяч рублей,
- 2025 год -  250,0 тысяч рублей,
- 2026 год -  250,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, 
установленных решением Совета МР «Сретенский район» о 
бюджете.

III. Раздел 6 «Перечень мероприятий программы» изложить в 
следующей редакции:



2

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

№
п/п

Перечень мероприятий Финансовые затраты 
(в тыс. руб.)

Срок
выполнения

Исполнители

2024 г. 2025 г. 2026 г.

6.1. Организационно-методическое и информационное обеспечение
6Л.1. Анализ наркоситуации в муниципальном районе 

«Сретенский район», рассмотрение вопроса о наркоситуации 
на заседаниях Антинаркотической комиссии.

0,0 0,0 0,0 1 квартал 
2024- 

2026г.г.

Аппарат Антинаркотической 
комиссии в Сретенском 
районе

6.12. Изучение и внедрение передового опыта регионов 
Российской Федерации по противодействию употреблению 
наркотических средств, алкоголя, табака

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Антинаркотическая 
комиссия в Сретенском 
районе

6.1.3. Организация обучающих семинаров, круглых столов по 
вопросам противодействия употреблению наркотических 
средств, алкоголя, табака

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Антинаркотическая 
комиссия в Сретенском 
районе

6.2. Профилактика табакокурения, наркомании и алкоголизма

6.2.1. Издание и приобретение методических рекомендаций, 
наглядных пособий, листовок, буклетов, баннеров, 
видеофильмов антинаркотической, антитабачной и 
антиалкогольной направленности.

5,0 5,0 5,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием, 
Отдел культуры



3

6.2.2. Ежегодные конкурсы, фестивали, проведение мероприятий в 
рамках всемирного дня борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом, дня борьбы с наркоманией, Всемирного дня 
без табака, Международного дня отказа от курения, 
организация массовых антинаркотических акций.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием, 
Отдел культуры, Отдел по 
физической культуре, 
спорту, молодежной 
политике и охране труда.

623. Социологические исследования, направленные на изучение 
состояния здоровья населения Сретенского района, уровня 
злоупотребления табаком, алкоголем и психоактивными 
веществами детьми, подростками и молодежью.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием 
администрации, ГУЗ 
«Сретенская ЦРБ», 
образовательные 
организации.

62.4. Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни 
обучающихся образовательных учреждений. Цикл 
мероприятий по профилактике табакокурения, алкоголизма 
и наркомании.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием 
администрации, ГУЗ 
«Сретенская ЦРБ», 
образовательные 
организации.

625. Работа волонтерских отрядов по пропаганде здорового 
образа жизни.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием, 
Отдел культуры, Отдел по 
физической культуре, 
спорту, молодежной 
политике и охране труда, 
образовательные организации.

62.6. Профилактические рейды и операции с привлечением 
волонтеров, дружин по охране общественного порядка, 
КДНиЗП, работников социальной защиты населения.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

ОМВД России по 
Сретенскому району, КДН и 
ЗП.



4

62.7. Проведение социально-психологического тестирования 
обучающихся образовательных организаций.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием,
образовательные
организации.

62.8. Проведение спортивно-оздоровительных мероприятий для 
детей и молодежи Сретенского района.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Управление образованием, 
Отдел по физической 
культуре, спорту, 
молодежной политике и 
охране труда, образовательные 
организации.

62.9. Профилактические мероприятия антинаркотической 
направленности, мероприятия по пропаганде ЗОЖ в 
дистанционном формате.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г

Управление образованием,
образовательные
организации.

62.10. Направление лиц, злоупотребляющих спиртными 
напитками, психотропными и наркотическими веществами 
на лечение от алкогольной и наркотической зависимостей в 
специализированные учреждения Забайкальского края.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

ГУЗ «Сретенская ЦРБ».

62.11. Проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся образовательных организаций района.

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

ГУЗ «Сретенская ЦРБ»

6.3. Пресечение незаконного оборота наркотиков, незаконной продажи этилового спирта, спиртосодержащих жидкостей,
продажи несовершеннолетним алкоголя и табака

ч4!



5

6.3.1. Мероприятия по уничтожению дикорастущей конопли, в 
том числе:
- приобретение гербицидов;
- приобретение ГСМ;
- оплата работ по уничтожению дикорастущей конопли.

250,0 250,0 250,0 2024-
2026г.г.

Отдел сельского хозяйства, 
администрации поселений

6.32. Мероприятия по пресечению незаконной продажи 
населению этилового спирта, спиртосодержащих жидкостей 
в Сретенском районе

0,0

. ___1 ... _

0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Отдел МВД России по 
Сретенскому району

6.33. Мероприятия по пресечению продажи несовершеннолетним 
алкоголя и табака в Сретенском районе

0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Отдел МВД России по 
Сретенскому району

6.3.4. Рейдовые мероприятия в местах сбора молодежи 0,0 0,0 0,0 2024-
2026г.г.

Отдел МВД России по 
Сретенскому району, 
КДНиЗП

ВСЕГО по программе 250,0 250,0 250,0


